

ЗВІТ

**з моніторингу змін параметрів лісового фонду
Державне спеціалізоване господарське підприємство «Ліси України»**

**Філія «Столичний лісовий офіс» Димерське надлісництво
State Specialized Forest Enterprise «Forest of Ukraine» Branch
«Stolycnyi Forest Office» Dymerske Forestry Management Unit
ДП «Ліси України» Філія «Столичний лісовий офіс»
Димерське надлісництво**

**SFE «Forests of Ukraine» Branch «Stolycnyi Forest Office»
Dymerske FMU**

**Числовий індекс надлісництва (структурного підрозділу філії)
45530596/156.13**

За 2025 рік

Параметр моніторингу	Результати моніторингу за рік
Результатами діяльності з поновлення (критерій 10.1)	Проведено лісовідновлення на площі 245,6 га. в т.ч. природнім поновленням на площі 31,6 га Проведено доглядів за лісовими культурами на площі 991,4 га. Проведено доповнення лісових культур на площі 205,1 га Заготовлено лісового насіння 177 кг з них сосни звичайної 76 кг Вирощено стандартних сіянців 2,337 тис шт. Підготовлено ґрунту під лісові культури 18,5 га
Використанням для відновлення видів, які добре екологічно адаптовані (критерій 10.2)	Посадка лісових культур проводиться власно вирощеним посадковим матеріалом аборигенних деревних порід. Вирощено в 2025 році вирощено стандартних сіянців 2,337 тис.шт сосни звичайної.
Інвазивністю або іншими негативними впливами, пов'язаними з будь якими чужорідними видами в межах одиниці господарювання та поза нею (критерій 10.3)	Чужорідні види при посадці не використовуються. В насадженнях надлісництва інвазійні види представлені: Акація біла на площі 110,5 га Клен ясенелистий 4,9 га Дуб червоний на площі 5,8 га Сосна кримська на площі 1,1 га Сосна банкса на площі 32,4 га Горіх чорний на площі 3,6 га Береза пухнаста на площі 9,3 га За даними насадженнями ведеться моніторинг і вживаються заходи по нерозповсюдженню. Також в 2025 році виявлено інвазійний вид Лаконос американський (Phytolaccaamericana) на площі 2,0 га.
Підтвердженням, що генетично модифіковані організми не використовуються (критерій 10.4)	Надлісництво не використовує генетично модифіковані організми.
Результатами лісівничої діяльності (критерій 10.5)	Надлісництво застосовує лісівничі практики, які є екологічно відповідними рослинності, видовому складу, типам лісу та цілям господарювання. В 2025 році було проведено рубки догляду за лісом на площі 1875,6 га: Освітлення 88,6 га. 727 м3 Прочищення 91,4 га/ 1590 м3 Прорідження 121,0 га/ 3103 м3 Прохідна рубка 1574,6 га/ 89487 м3 Основна мета створення стійких, високопродуктивних насаджень.
Негативними впливами застосування добрив на цінності довкілля(критерій 10.6)	При вирощуванні посадкового матеріалу не використовували.
Негативними впливами застосування пестицидів (критерій 10.7)	Надлісництво пестициди не використовується.
Негативними впливами застосування засобів біологічної боротьби (критерій 10.8)	Надлісництво засобів біологічної боротьби в 2025 році не проводило.
Впливами природних небезпек (критерій 10.9)	Головна небезпека в лісі це пожежі. Для виявлення лісових пожеж надлісництво використовує 6 ТСС. 2 лісопожежні станції, 7 пунктів збереження пожежного інвентарю, Протипожежні заходи займають важливе місце в діяльності. В 2025 році було створено мінералізованих смуг 607 км, доглядів за мінералізованими смугами проведено 1350 км. Разом на протипожежні заходи і охорону лісу від пожеж витрачено 9997,3 тис. грн.

Впливами розвитку інфраструктури, транспортування та лісівничих заходів на рідкісні види та види, що перебувають під загрозою, оселища, екосистеми, ландшафтні цінності, воду та ґрунти (критерій 10.10)	Розвиток, підтримання та використання інфраструктури здійснюється таким чином щоб не пошкодити цінності довкілля. Згідно проведеної ОВД в процесі провадження планової діяльності передбачається удосконалення транспортної мережі в лісових масивах. Включаючи оптимізацію шляхів первинного транспортування деревини. З метою мінімізації негативних впливів передбачено призупиняти роботи під час перезволоженню ґрунту. В 2025 році завершено роботи по створенню лісової дороги з твердим покриттям протяжність 6 км.
Впливами заготівлі та вилучення деревини на недеревинну лісову продукцію, цінності довкілля, ліквідні відходи деревини та інші види продукції та послуги (критерій 10.11)	Заготівля та вилучення деревини виконується у спосіб який дозволяє уникати пошкодження цінностей довкілля. Всі лісгосподарські заходи проводяться після проведення оцінки екологічних наслідків.
Екологічно прийнятною утилізацією відходів (критерій 10.12)	Збір всіх відходів, очистка від них та транспортування відбувається в екологічно прийнятний спосіб, що зберігає цінності на довкілля. Відходи зберігаються на спеціально підготовленому місці та передаються відповідно до укладених договорів спеціалізованим організаціям для утилізації.
Доказами незаконної або недозволеної діяльності (критерій 1.4)	Постійно проводиться охорона лісових масивів із залученням працівників поліції. За 2025 рік проведено 109 рейдів, виявлено 20 випадків незаконних рубок масою 69 м3, збитки склали 510.0 тис. грн. Сплачено 3 випадки, масою 3.м3 збитків 30 тис. грн. 17 випадків передано до поліції.
Відповідністю застосовному (національному) і місцевому законодавству, ратифікованим міжнародним конвенціям та обов'язковим нормам і правилам (критерій 1.5)	Дотримується відповідно законодавству України. Дотримання вимог законодавства перевіряються уповноваженими органами. В 2025 році перевірок не проводилось.
Вирішенням спорів і скарг (критерії 1.6, 2.6 і 4.6)	Діє процес вирішення скарг і спорів. За 2025 рік звернень працівників по вирішенню спорів та скарг і спорів не надходило.
Програмами та заходами (видами діяльності), що стосуються прав працівників (критерій 2.1)	Права працівників визначені в колективній угоді і дотримуються. Скарги про не дотримання гендерної рівності не надходили.
Тендерною рівністю, сексуальними домаганнями та гендерною дискримінацією (критерій 2.2)	В над лісництві працює 14 жінок та 101 чоловік, мобілізованих 24 чоловіка. Випадків сексуальних домагань та гендерної дискримінації не фіксувалось.
Програмами та заходами (видами діяльності), що стосуються безпеки та гігієни праці (критерій 2.3)	На зібрані трудового колективу схвалено Комплексні заходи щодо досягнення встановлених нормативів безпеки та гігієни праці. В витрати на охорону праці в 2025 році склали 0,93% від фонду оплати праці філії «Столичний лісовий офіс» ДП «Ліси України»
Виплатою заробітної плати (критерій 2.4)	Заробітна плата сплачується вчасно. Заборгованість відсутня. Середня заробітна плата в 2025 році складає 25691,63 грн.
Навчанням працівників (критерій 2.5); здоров'ям працівників, які зазнають дії пестицидів, якщо пестициди застосовуються (критерій 2.5 і критерій 10.7)	Надлісництво не використовує пестициди.

Виявленням місцевих громад та їхніх законних прав (критерій 4.1)	Надлісництво розташовано на території 4-х ОТГ, Вишгородська, Димерська, Пірнівська та Зазимська.
Повним виконанням умов юридично обов'язкових угод (критерій 4.2)	Виконується в повному обсязі.
Стосунками з громадами (критерій 4.2)	Листами ОТГ інформуються про виробничо-фінансову діяльність надлісництва. Також представники громад залучаються до обстеження лісових насаджень на предмет призначення СРС та на інші незапроектованні види рубок.
Охороною місць особливого культурного, екологічного, економічного, релігійного або духовного значення для місцевих громад (критерій 4.7)	Створено список місць особливого культурного, екологічного, економічного, релігійного або духовного значення для місцевих громад налічує 25 шт. з них 22 це місця релігійного значення(поховання). Проводиться щорічно моніторинг. В 2025 році заходи з підтримки не проводились.
Місцевим економічним і соціальним розвитком (критерії 4.2, 4.3, 4.4, 4.5)	Місцеві деревопереробні підприємства мають змогу закуповувати деревину згідно чинного законодавства.
Продуктуванням різноманітних вигід та/або продуктів (критерій 5.1)	Від продажу заготовленої деревини на рубках формування і оздоровлення лісів заготовлено 158015 м3, від рубок головного користування заготовлено 39274м3
Підтриманням та/або посиленням послуг екосистем (критерій 5.1)	Екосистемні послуги не входять в сферу діяльності сертифікату.
Заходами з підтримання або посилення послуг екосистем (критерій 5.1)	Екосистемні послуги не входять в сферу діяльності сертифікату.
Фактичними у порівнянні із запланованими річними обсягами заготівлі деревинної та недеревинної лісової продукції (критерій 5.2)	В надлісництва розроблено та виконується Методика контролю за невиснажливістю лісокористування. В 2025 році проведено заготівлю деревини 197606 м3 з них ліквідної деревини 178815 м3 Розрахункова лісосіка - рубки головного користування 77,62 тис.м3 заготовлено 35959 м3. - рубок догляду складає 108880 тис.м3 – заготовлено 94907 м3. При проведенні санітарно-оздоровчих заходів та інших рубок заготовлено 63108м3
Використанням місцевих переробки, надання послуг та виробництв зі створенням доданої вартості (критерій 5.4)	В надлісництві 8 підприємств які надають послуги з розробки лісосік. В 2025 році вся заготовлена продукція в об'ємі 197606м3 місцевими підприємствами.
Тривалою (довгостроковою) економічною життєздатністю (критерій 5.5)	Економічна діяльність базується на проекті організації і розвитку лісового господарства ДП «Димерстке лісове господарство» та ДП «Вишедубечанське лісове господарство» розробленого 2015р. Основний принцип це невиснажливе і довготривале лісокористування.
Категоріями 5 і 6 особливих цінностей для збереження, визначених у критерії 9.1	ОЦЗ 5 відсутнє. ОЦЗ 6 знаходиться в задовільному стані.
Підтриманням та/або посиленням послуг екосистем (критерій 5.2) (коли підприємство робить рекламні FSC заяви щодо надання послуг екосистем або отримує плату за надання послуг екосистем)	Надлісництво не використовує в своїй діяльності

Цінностями довкілля та функціями екосистем, у т.ч. накопиченням та утримуванням вуглецю (критерій 6.1); включно із ефективністю визначених та вжитих заходів із запобігання негативним впливам господарської діяльності на цінності довкілля, пом'якшення таких впливів і відновлення цих цінностей (критерій 6.3)	Проводяться господарські заходи з поліпшення санітарного стану лісів та підвищення продуктивності лісів. Всі господарські заходи проводяться після проведення оцінки екологічних наслідків лісогосподарських робіт.
Рідкісними видами та видами, що перебувають під загрозою, і ефективністю вжитих заходів з охорони цих видів та їх оселищ (критерій 6.4)	На території надлісництва ідентифікованої види рідких та зникаючих. Розроблено та затверджено програму виявлення рідких та зникаючих. Перелік рідких та зникаючих затверджено. Ведеться постійний моніторинг із залученням представники НУБіП. Повідомлено місцеве населення і ОТГ.
Репрезентативним ділянками та ефективністю вжитих заходів з їх збереження та/або відновлення (критерій 6.5)	В надлісництві розроблено та затверджено методику визначення належності лісових територій до репрезентативні ділянки. Визначено та затверджено відомість репрезентативних ділянок та ділянок для відновлення лісових екосистем. Ведеться постійний моніторинг за станом. Заборонена будь яка господарська діяльність в межах територій.
Аборигенними видами, що трапляються природно, та біологічним різноманіттям, а також ефективністю вжитих заходів з їх збереження та/або відновлення (критерій 6.6)	Ведеться постійний моніторинг за станом. За потреби плануються заходи з підтримки
Водотоками, водними об'єктами, кількістю та якістю води, а також ефективністю вжитих заходів з їх збереження та/або відновлення (критерій 6.7)	Надлісництво приділяє увагу збереженню водних об'єктів і обмежує свою господарську діяльність на прилеглих територіях. Для підтримання або поновлення захисних функцій за потреби проводить санітарні рубки або рубки догляду.
Ландшафтними цінностями та ефективністю вжитих заходів з їх збереження та/або відновлення (критерій 6.8)	При проведенні оцінки екологічних наслідків лісогосподарських робіт враховано можливі впливи суміжні ландшафти.
Перетворенням природних лісів на плантації або на нелісові (види землекористування)(критерій 6.9)	Надлісництво не змінювало категорії земель.
Статусом плантацій, створених після 1994 року (критерій 6.10)	Надлісництво не має діючих плантацій
Категоріями 1-4 особливих цінностей для збереження, визначеними згідно з критерієм 9.1, та ефективністю вжитих заходів з їх підтримання та/або збагачення	Стан ОЦЗ 1,3,4 характеризується як задовільний. В ОЦЗТ 1 категорії лісогосподарська діяльність не проводилась. В ОЦЗТ 3 категорії лісогосподарська діяльність не проводилась. В ОЦЗТ 4 категорії проведено рубки: - Прокідні 17,7 га. - Прорідження 0,6 га. - Вибірково санітарні 19,1 га - Інші, небезпечні ЛЕП 1,1 га - Суцільно санітарні 3,6 га, зумовлено пожежами- військові дії, проведені відповідно до висновку ОВД.

Обстеження лісових масивів на предмет можливого виявлення ділянок забруднених / імовірно забруднених вибухонебезпечними предметами	Територія надлісництва знаходиться за межами помаранчевої зони забрудненої вибухонебезпечними предметами. В 2025 році представниками ДНСН проведено навчання по виявленню і поводженню з підозрілими вибухонебезпечними предметами.
Рівень забруднення одиниці господарювання радіонуклідами	Територія надлісництва на 85% а саме 50 тис га знаходиться в зоні радіаційного забруднення. Значення забруднення цезієм 137 коливаються від 0 до 5 кі/км ² . 70% території а це близько 40 тис га від 1-2 кі/км ²

Інженер лісового
господарства 1 категорії

Михайло ТОПЧІЙ

За 2025 рік